
REGISTRO GENERALE N. 553 del 24/08/2023 

 

COMUNE DI COLLECORVINO 
SETTORE AMMINISTRATIVO - CONTABILE 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 553 del 24/08/2023 

DETERMINAZIONE N. 172 del 24/08/2023 
PROPOSTA N. 659 del 24/08/2023 
 
OGGETTO: Affidamento della gestione del servizio di trasporto scolastico a.s. 2023/2024. Indizione 

procedura negoziata sotto soglia ex art. 50, comma 1, lett. e) D.Lgs. 36/2023 in 
modalità elettronica sul MEPA. Approvazione Lettera di Invito e Capitolato spec 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

Ai sensi dell’art.5 della Legge 07/08/1990, n. 241 sottopone all’esame del Responsabile del Settore 

I – Amministrativo - Contabile per la conseguente adozione, a norma dell’art. 6, comma 1 lett. e, 

della Legge 07/08/1990, n. 241 la seguente proposta di determinazione avente ad oggetto 

“Affidamento della gestione del servizio di trasporto scolastico a.s. 2023/2024. Indizione 

procedura negoziata sotto soglia ex art. 50, comma 1, lett. e) D.Lgs. 36/2023 in modalità 

elettronica sul MEPA. Approvazione Lettera di Invito e Capitolato speciale d’appalto.” 

 

PROPOSTA DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

 

RAVVISATA la necessità di procedere all’appalto del servizio di trasporto scolastico a mezzo 

scuolabus per gli alunni aventi diritto afferenti alle scuole dell’infanzia, primarie e secondarie di 

primo grado ricadenti nel territorio del Comune di Collecorvino;  

 

RECEPITE le direttive all’uopo impartite dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 65 del 

01.08.2023,  dichiarata immediatamente eseguibile;  
 

RICHIAMATA la propria determinazione n. 163 del 01.08.2023 con la quale è stata attivata una 

indagine di mercato finalizzata ad individuare operatori economici da invitare alla procedura di gara 

per l’affidamento , mediante mercato elettronico della Pubblica Amministrazione, del servizio di 

trasporto scolastico anno scolastico 2023/2024, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e) del D.Lgs. n. 

36/2023; 

 

RILEVATO che, entro il termine ivi previsto, sono pervenute n. 5 manifestazioni di interesse alla 

partecipazione alla gara da parte di operatori economici che hanno dichiarato il possesso dei 

requisiti prescritti;  

 

CONSIDERATO che per lo svolgimento della presente procedura di gara è necessario procedere ad 

invitare un numero minimo di ditte pari a 5 (cinque); 

 

RITENUTO, pertanto, di ammettere alla gara tutte le ditte richiedenti, riservandosi, in tale sede, di 

procedere alla puntuale verifica dei requisiti di partecipazione di carattere generale ( cause di 

esclusione ex artt. 94, 95 e 98 D.Lgs. n. 36/2023;   

 

DICHIARATO che,  in conformità a quanto disposto da citato art. 192 del d.lgs. 267/2000: 

• l’esecuzione del contratto ha l’obiettivo di assicurare servizi ausiliari a consentire la frequenza 

scolastica (trasporto); 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 553 del 24/08/2023 

• l’oggetto del contratto riguarda: 

1) l'effettuazione del servizio di trasporto a mezzo scuolabus, con propri mezzi e conducenti, 

a beneficio degli alunni aventi diritto individuati dall’Amministrazione comunale a mezzo di 

propri atti, afferenti alle scuole dell’infanzia e primarie  ricadenti nel territorio del Comune 

di Collecorvino; 

2) l'effettuazione di servizi supplementari di trasporto a mezzo scuolabus in occasione di 

attività e manifestazioni sportive, culturali e ricreative, alle condizioni e modalità di cui 

all’articolo 3 del Capitolato; 

• la forma contrattuale si identifica con la sottoscrizione di apposito contratto in forma pubblica 

amministrativa; 

• le clausole negoziali essenziali sono contenute nel Capitolato Speciale che si approva con il 

presente atto di determinazione; 

 

CONSIDERATO il valore stimato dell’appalto pari ad € 168.000,00 oltre l’IVA dovuta per legge (e 

così € 184.800,00); 

 

PRESO altresì ATTO dell’obbligo previsto dalla normativa vigente per le Pubbliche 

Amministrazioni di fare ricorso al Mercato Elettronico della P.A. (Me.P.A.) per gli acquisti di beni 

e servizi di importo inferiore alle soglie di rilievo comunitario;  

  

RITENUTO, pertanto, di procedere al suddetto affidamento  mediante richiesta di offerta (R.d.O.) 

sul MEPA, con aggiudicazione dell’appalto sulla base del criterio dell'offerta economicamente più 

vantaggiosa;  

 

RILEVATO che occorre procedere ad approvare la documentazione di gara  Lettera di Invito e 

Capitolato speciale, con i relativi allegati; 

 

VISTI i documenti relativi alla gara  

 

RITENUTO di poter procedere in unico atto a determinarsi a contrarre ex art. 192 TUEL e ad 

approvare l’avviso ed il capitolato prestazionale;  

 

VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 

VISTO il D.Lgs. 267/2000; 

 

La sottoscritta ai sensi e per gli effetti dell’art. 6 bis della legge 7-08-1990, n. 241 e degli artt. 6 e 7 

del D.P.R. n. 62/2013 e dell’art. 6 del Codice di comportamento integrativo del Comune di 

Collecorvino, dichiara di non trovarsi in condizioni di conflitto di interessi, neanche potenziale, 

relativamente al presente procedimento. 

 

PROPONE LA SEGUENTE DETERMINAZIONE 

 

1) di indire  la procedura di gara per l’affidamento , mediante mercato elettronico della 

Pubblica Amministrazione, del servizio di trasporto scolastico anno scolastico 2023/2024, ai 

sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e) del D.Lgs. n. 36/2023; 

2) di approvare la  Lettera di invito ed  il Capitolato Speciale . che, allegati, costituiscono parte 

integrante e sostanziale del presente atto di determinazione; 

3) di precisare che l’affidamento del servizio sarà effettuato applicando il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 553 del 24/08/2023 

4) di precisare che l’elenco degli operatori economici invitati alla gara rimarrà segreto fino alla 

scadenza del termine per la presentazione delle offerte; 

5) di stabilire quale termine massimo per la presentazione delle offerte le ore 14.00 del 

04.09.2023; 

6) di dare atto che non sussistono costi della sicurezza per rischio da interferenza; 

7) di procedere all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta purchè valida e ritenuta 

congrua; 

8) di dare atto che l’importo del servizio oggetto del presente atto, stimato in complessivi € 

184.800,00 trova idonea copertura finanziaria al cap. 812.2 annualità 2023 e 2024. 

9) di provvedere agli adempimenti di pubblicità previsti dalla normativa vigente, inclusa la 

pubblicazione della presente determinazione ai sensi del D. Lgs 33/2013. 

10) di dare atto che RUP della presente procedura di gara è il responsabile del settore Terzo 

Tecnico geom. Vincenzo Chiavetta 

 

         Il Responsabile del procedimento 

                                                                                   Rag. Loredana CICHELLA 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE I – AMMINISTRATIVO - CONTABILE 

Visto il provvedimento sindacale del 03/07/2023 prot. n. 7342 di nomina del sottoscritto quale 

responsabile del settore primo – amministrativo contabile; 

Vista la proposta di determinazione del Responsabile del procedimento soprarichiamata; 

Ritenuto di approvare e fare propria la richiamata proposta per le motivazioni in essa riportate; 

Richiamate le disposizioni di Legge e le Norme Regolamentari citate nella proposta; 

Visto il vigente Regolamento di contabilità; 

Visto lo Statuto comunale; 

Visto l’art. 107 del D. Lgs. 18-08-2000, n. 267 e rilevato che nel caso di specie la competenza 

risulta ascrivibile al Responsabile di Settore in quanto trattasi di competenze gestionali o imputate o 

comunque attribuite dalla legge ai dirigenti e/o ai responsabili di settore/servizio con P.O.; 

Visto il D. Lgs. 18-08-2000, n. 267; 

Il sottoscritto ai sensi e per gli effetti dell’art. 6 bis della legge 7-08-1990, n. 241 e degli artt. 6 e 7 

del D.P.R. n. 62/2013 e dell’art. 6 del Codice di comportamento integrativo del Comune di 

Collecorvino, dichiara di non trovarsi in condizioni di conflitto di interessi, neanche potenziale, 

relativamente al presente procedimento. 

DETERMINA 

1. di approvare la suesposta proposta del responsabile del procedimento intendendola qui 

integralmente riportata e trascritta; 

2. di trasmettere il presente provvedimento: 

- All’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 553 del 24/08/2023 

- All’Ufficio Ragioneria per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura 

finanziaria. 

3. di disporre la pubblicazione della presente determinazione all’Albo Pretorio per 15 giorni 

consecutivi. 

 

                                                                  IL RESPONSABILE DEL SETTORE           

                                                                  AMMINISTRATIVO - CONTABILE     

                                                                        Dott. Adriano D’Arcangelo 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA 

 
Il Responsabile del Procedimento, accertata la regolarità amministrativa nella fase preventiva della 
formazione della proposta n.ro 659 del 24/08/2023, esprime parere FAVOREVOLE 
 
Visto di regolarità amministrativa firmato digitalmente dal Responsabile del procedimento CICHELLA 
LOREDANA in data 24/08/2023 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 659 del 24/08/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio D'ARCANGELO ADRIANO in 
data 24/08/2023 
 

 

 
Non rilevante sotto il profilo contabile 
 
 

 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 827 

 
Il 24/08/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 553 del 24/08/2023 con 
oggetto 
 
Affidamento della gestione del servizio di trasporto scolastico a.s. 2023/2024. Indizione procedura 
negoziata sotto soglia ex art. 50, comma 1, lett. e) D.Lgs. 36/2023 in modalità elettronica sul MEPA. 
Approvazione Lettera di Invito e Capitolato spec 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 553 del 24/08/2023 

Nota di pubblicazione firmata digitalmente da Dott. D'ARCANGELO ADRIANO il 24/08/20231 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


